

**Intretinerea periodica, reparatii
curente si capitale- drumuri
pietruite an.2023**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №
Lot 2**

Valoarea de deviz 279 805,55 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	ч-час	286,75	65,00	18 638,75
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	269,73	65,00	17 532,45
Total manopera						36 171,20

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	м3	36,56	215,00	7 860,40
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	м3	455,21	210,00	95 594,10
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	м3	92,12	100,00	9 212,00
4.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	м3	119,48	24,00	2 867,52
Total materiale de construcții						115 534,02

Utilaje de constructii:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	маш-ч	36,88	450,00	16 596,00
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	маш-ч	35,84	280,00	10 035,20
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	маш-ч	92,48	280,00	25 894,40
4.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	маш-ч	8,96	300,00	2 688,00
Total utilaje de construcții						55 213,60

Total:

Прямые затраты	Lei	206 918,82
Contributiile sociale si medicale	24,00 %	8 681,09
Total	100,00 +	215 599,91
Cheltuieli de regie	5,00 %	10 779,99
Total	100,00 +	226 379,90
Beneficiu de deviz	3,00 %	6 791,39
Total	100,00 +	233 171,29
TVA	20,00 %	46 634,26

Total deviz:

**279 805,5
5**

Intocmit

S.A."Drumuri-Soroca" sector Soldanesti

(funcția, semnătura)

Verificat

S.A."Drumuri-Soroca"

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectConsiliul raional Soldanesti
**Intretinerea periodica, reparatii curente si capitale-
drumuri pietruite an.2023****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Lot 2
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii L198 Drum de acces spre s.Cusmirca				
1	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 625,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	маш-ч	3,6100	450,00	1 625,00
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100 m2			85,16 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	маш-ч	0,1890	450,00	85,16
3	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100 m2			946,89 586,95
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	65,00	586,95
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,00	24,00
	295224000 4004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	маш-ч	1,2000	280,00	335,94
4	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			470,97 52,00
	712902001 2800	Pavator	ч-час	0,8000	65,00	52,00
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	100,00	25,70
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	215,00	21,93
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	210,00	266,70
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	24,00	6,00

1	2	3	4	5	6	7
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	маш-ч	0,0420	450,00	18,90
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	маш-ч	0,2580	280,00	72,24
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	маш-ч	0,0250	300,00	7,51
		2. L201 Drum de acces spre s.Poiana				
5	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 625,56 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	маш-ч	3,6100	450,00	1 625,56
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100 m2			85,06 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	маш-ч	0,1890	450,00	85,06
7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulo compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100 m2			946,97 586,97
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	65,00	586,97
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,00	24,00
	295224000 4004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	маш-ч	1,2000	280,00	336,00
8	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			470,95 52,00
	712902001 2800	Pavator	ч-час	0,8000	65,00	52,00
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	100,00	25,70
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	215,00	21,92
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	210,00	266,69
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	24,00	6,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	маш-ч	0,0420	450,00	18,89
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	маш-ч	0,2580	280,00	72,24
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	маш-ч	0,0250	300,00	7,49

Intocmit

S.A."Drumuri-Soroca" sector Soldanesti

(funcția, semnătura)

Verificat

S.A."Drumuri-Soroca"

(funcția, semnătura)

Intretinerea periodica, reparatii curente si capitale- drumuri pietruite an.2023

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lot 2

Valoarea de deviz 279 805,55 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de constructii L198 Drum de acces spre s.Cusmirca						
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,70	1 625,00 0,00	4 387,50 0,00
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100 m2	18,02	85,16 0,00	1 534,50 0,00
3	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100 m2	18,02	946,89 586,95	17 062,88 10 576,80
4	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	216,24	470,97 52,00	101 842,09 11 244,35
Total Lucrari de constructii L198 Drum de acces spre s.Cusmirca					124 826,97	
Incluziv salariu					21 821,15	
2. L201 Drum de acces spre s.Poiana						
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv	100 m3	1,78	1 625,56	2 893,50

1	2	3	4	5	6	7
		imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II			0,00	0,00
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100 m2	11,85	85,06 0,00	1 008,00 0,00
7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100 m2	11,85	946,97 586,97	11 221,65 6 955,65
8	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	142,20	470,95 52,00	66 968,70 7 394,40

Total L201 Drum de acces spre s.Poiana						82 091,85
Incluziv salariu						14 350,05

Прямые затраты	Lei	206 918,82
Contributiile sociale si medicale	24,00 %	8 681,09
Total	100,00 +	215 599,91
Cheltuieli de regie	5,00 %	10 779,99
Total	100,00 +	226 379,90
Beneficiu de deviz	3,00 %	6 791,39
Total	100,00 +	233 171,29
TVA	20,00 %	46 634,26

Total deviz: **279 805,55**
Incluziv salariu **36 171,20**

Intocmit S.A."Drumuri-Soroca" sector Soldanesti
(funcția, semnătura)

Verificat S.A."Drumuri-Soroca"
(funcția, semnătura)